CAPÍTULO XXX

1. *Palavras do que congrega, filho do que arreversa. Visão que expôs um varão com quem está Deus, e que, tendo sido confortado pela assistência de Deus, que reside nele, diz:*

No texto hebraico lê-se o seguinte: *Palavras de Agur, filho de Jaque, opinião ponderada disse o varão a Itiel, a Itiel e a Ucal*. Salomão com novas palavras incita o nosso entendimento a esperar coisas admiráveis e divinas. Ora, em primeiro lugar, cumpre que se procure saber quem é esse Agur, e também quem Itiel e Ucal, que se citam nos *Provérbios* de Salomão com tão extraordinária expectativa; donde procederam; por que motivo são trazidos à baila; e por que é que, depois de citados nos mui graves provérbios, de tal sorte se retiraram que em lugar algum se faz qualquer menção deles. Em segundo lugar, deve procurar-se saber qual o sentido de palavras tão difíceis e obscuras.

No que tange à primeira dúvida, a resposta é fácil. Com efeito, nas matérias muitíssimo antigas não deve exigir-se a identificação pormenorizada das pessoas, uma vez que não existem quaisquer documentos com os quais as suas perso-

fuisse uiros sapientiae gloria praestantes, quorum sententias Salomon perire minime passus est. Immo, cum sapientiae fuisset audissimis, minime contentus ingenii sui mirabiliter illuminati partu, collectam a reliquis, quasi a sapientiae conuiuis, exigebat: ita tamen exigebat ut minime nomen eorum reticeret. Nec enim sapientia inuidiae affinis est nec uera dignitate eos qui uirtute affluunt spoliandos arbitratur. Ergo, cum Salomon sapientiae praecepta traderet, commodum illi fuit ut suis decretis aliorum etiam praecepta et sententias diuinas attexeret.

Cum igitur uir ille summus, nempe Agur, filius Iaque, miras sententias duobus sodalibus, quorum unus Ithiel alter Vcal appellabatur, explicuisset, earumque notitia ad Salomonem peruenisset, diuino consilio factum est ut eas Salomon ad commentaria sua agglutinaret. Fieri etiam potest ut Salomon, quod magis reor, se ipsum alio nomine, nempe Agur, designaret, ut se paulo inferius Lamuel appellat. Sed haec, quae minus ad rem faciunt, [906]omittamus; et ea, quae sunt ponderis multo grauioris, explicemus.

Atque primum intelligendum est multis in locis Sanctarum Litterarum ita uirorum nomina cum eorum actionibus et uita congruere ut plane liqueat nomina sanctorum saepenumero non casu aliquo nec humano consilio neque inconsiderata uoluntate, sed numine diuino consistere. Nam, ut ea nomina praetereamus, quae sunt Dei ipsius uerbis explicata, quid de Melchisedech statuendum est? Quid de filio Isaiae, Sear-iasub¹³³ nominato, cogitandum? Quorum quidem unum regiam Christi dignitatem, cuius rex ille sanctissimus imaginem gerebat, mystice designabat, alterum conuersionem eorum qui prophetarum semine et disciplina continentur, exprimebat. Melchisedech enim idem ualet quod ‘rex iustitiae’, at Sear-iasub²⁴ ‘reliquias’ per fidem conuertendas exponit. Secundum hanc rationem, licebit in Sanctis Litteris nomina multa reperiri diuinitus instituta.